
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752 Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

11/2018 (Processo nº 2018/408325), haja vista encontrar-se 
em gozo de férias no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 03.12.2018 com a 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS.Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº 1302/2018-GAB/PRES.BELÉM, 29 DE NO-
VEMBRO DE 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDI-
MENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições le-
gais conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, pu-
blicado no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 a contar de 01.01.2015 
e art. 205 da Lei nº 5.810/94;Considerando o Memorando nº 11/
CPAD4 de 26.11.2018, despachos da ASPAD de 26.11.2018 e 
do Presidente da FASEPA de 28.11.2018.R E S O L V E:Art. 1º. 
DESIGNAR que a servidora KÁTIA MILENE BARBOSA DA SILVA, 
agente administrativo, matrícula nº 54180675/2, SUBSTITUA a 
servidora IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, monito-
ra, matrícula nº 54194855/1, nos atos apuratórios do PAD nº 
12/2018 (Processo nº 2018/408309), haja vista encontrar-se 
em gozo de férias no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar a 
partir de 03.12.2018 com a publicação no Diário Ofi cial do Esta-
do.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.    Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 1303/2018-GAB/PRES.BELÉM, 29 DE NO-
VEMBRO DE 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDI-
MENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições le-
gais conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, pu-
blicado no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 a contar de 01.01.2015 
e art. 205 da Lei nº 5.810/94;Considerando o Memorando nº 07/
CPAD4 de 26.11.2018, despachos da ASPAD de 26.11.2018 e 
do Presidente da FASEPA de 28.11.2018.R E S O L V E:Art. 1º. 
DESIGNAR que a servidora KÁTIA MILENE BARBOSA DA SILVA, 
agente administrativo, matrícula nº 54180675/2, SUBSTITUA a 
servidora IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, monito-
ra, matrícula nº 54194855/1, nos atos apuratórios do PAD nº 
13/2018 (Processo nº 2018/408292), haja vista encontrar-se 
em gozo de férias no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar a 
partir de 03.12.2018 com a publicação no Diário Ofi cial do Esta-
do.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.    Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 1290/2018-GAB/PRES.BELÉM, 28 DE NO-
VEMBRO DE 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDI-
MENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições le-
gais conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, pu-
blicado no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 a contar de 01.01.2015 
e art. 205 da Lei nº 5.810/94;Considerando o Memorando nº 05/
CSIND4 de 26.11.2018, despachos da ASPAD de 26.11.2018 e 
do Presidente da FASEPA de 27.11.2018.R E S O L V E:Art. 1º. 
DESIGNAR que a servidora KÁTIA MILENE BARBOSA DA SILVA, 
agente administrativo, matrícula nº 54180675/2, SUBSTITUA a 
servidora IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, monito-
ra, matrícula nº 54194855/1, nos atos apuratórios da SIND nº 
26/2018 (Processo nº 2018/99269), haja vista encontrar-se em 
gozo de férias no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor a partir de 03.12.2018 com a publi-
cação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.
Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 1291/2018-GAB/PRES.BELÉM, 28 DE NO-
VEMBRO DE 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDI-
MENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições le-
gais conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, pu-
blicado no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 a contar de 01.01.2015 
e art. 205 da Lei nº 5.810/94;Considerando o Memorando nº 
02/CSIND4 de 26.11.2018, despachos da ASPAD de 26.11.2018 
e do Presidente da FASEPA de 27.11.2018.R E S O L V E:Art. 
1º. DESIGNAR que a servidora MARIA VILMA COSTA DE MORA-
ES, monitora, matrícula nº 54195598/1, SUBSTITUA a servidora 
IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, monitora, matrícu-
la nº 54194855/1, nos atos apuratórios da SIND nº 30/2018 
(Processo nº 2018/181442), haja vista encontrar-se em gozo 
de férias no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor a partir de 03.12.2018 com a publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.Presi-
dente da FASEPA.
PORTARIA Nº 1304/2018-GAB/PRES.BELÉM, 29 DE NO-
VEMBRO DE 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDI-
MENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições le-
gais conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, pu-
blicado no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 a contar de 01.01.2015 
e art. 205 da Lei nº 5.810/94;Considerando o Memorando nº 02/
CSIND4 de 26.11.2018, despachos da ASPAD de 26.11.2018 e do 
Presidente da FASEPA de 28.11.2018.R E S O L V E:Art. 1º. DE-
SIGNAR que o servidor BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, 
agente administrativo, matrícula nº 80845168/1/1, SUBSTITUA 
a servidora IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, moni-
tora, matrícula nº 54194855/1, nos atos apuratórios da SIND 
nº 32/2018 (Processo nº 2018/226453), haja vista encontrar-se 
em gozo de férias no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar a 
partir de 03.12.2018 com a publicação no Diário Ofi cial do Esta-
do.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 1305/2018-GAB/PRES.BELÉM, 29 DE NO-
VEMBRO DE 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDI-
MENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições le-
gais conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, pu-
blicado no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 a contar de 01.01.2015 
e art. 205 da Lei nº 5.810/94;Considerando o Memorando nº 
02/CSIND4 de 26.11.2018, despachos da ASPAD de 26.11.2018 
e do Presidente da FASEPA de 28.11.2018.R E S O L V E:Art. 
1º. DESIGNAR que a servidora MARIA VILMA COSTA DE MORA-
ES, monitora, matrícula nº 54195598/1, SUBSTITUA a servidora 
IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, monitora, matrícu-
la nº 54194855/1, nos atos apuratórios da SIND nº 36/2018 
(Processo nº 2018/181445), haja vista encontrar-se em gozo 
de férias no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor com data retroativa a contar a partir de 
03.12.2018 com a publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO 
PEDRO MARTINS BASTOS.    Presidente da FASEPA.

 Protocolo: 389564

ERRATA
ONDE-SE-LÊ: gozo de férias de 01/01/2019 a 30/01/2019
LEIA-SE: gozo de férias de 16/01/2019 a 14/02/2019 da ser-
vidora Marcia Cristina Rosário de Oliveira, constante na portaria 
1219/18 publicado no DOE.33739 de 13/11/2018
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 389466

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA:1564- DO DIA 03/12/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência 
(Proc.178997/2018-Mem 728/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A):DENISE NOBRE DINIS
CARGO: PSICÓLOGO-  MATRICULA:5494828/2
SERVIDOR : JOAO ISRAEL BEZERRA DA COSTA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 57224503/ 4
SERVIDOR: JO LUIZ FURTADO
CARGO: MONITOR   -  MATRICULA: 57225222/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BREVES/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11 a 13/12/2018  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 389389

DIÁRIA
PORTARIA  1566– DO DIA 03/12/2018

OBJETIVO : Acompanhar adolescentes custodiados  no 
CIAM BELEM, ouvidos em audiência (Proc. 536677/2018-
Mem.1392/2018)
SERVIDOR: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS
CARGO:PSICOLOGO  -  MATRICULA : 54193987/ 1
SERVIDOR: LUCIVALDO ALVES PEREIRA
CARGO: MONITOR   -  MATRICULA: 5431174/ 2
SERVIDOR:ERIK HUGO DO AMARAL LEAO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5935754/ 1
SERVIDOR: SANSAO OLIVEIRA DA PAZ
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57208652/ 4 SERVIDOR: 
JOSE ARIOSVALDO LOBO MONTEIRO
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 3169227/ 2
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : TAILANDIA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 06/12/2018 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

 Protocolo: 389398
PORTARIA: 1567-DO DIA 03/12/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvido em audiência (Pro-
cesso 534989/2018-Mem 2073/2018)
SERVIDOR: ESTEFANIA NUNES DE SOUZA
CARGO: PEDAGOGO :MATRICULA: 5941850/ 1
SERVIDOR : CRISTIANO LIMA SALES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933814/ 1
SERVIDOR: ALISSON PEREIRA DA SILVA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5941919/ 1 ORIGEM:MARABÁ/
PA-DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:05 A 06/12/2018  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

 Protocolo: 389405
PORTARIA: 1568/2018, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

PROC. 520471/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 12/12/2018 a 12/12/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: EVALDO LEMOS DOS SANTOS, MONITOR, Matri-
cula 5941918/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

 Protocolo: 389562
PORTARIA: 1563-DO DIA 03/12/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvido em audiência (Pro-
cesso 534430/2018-Mem 2075/2018)
SERVIDOR : JOICIANE GLAUCE NOGUEIRA CAVALCANTE
CARGO:  PSICOLOGO-  MATRICULA: 5941971/ 1

SERVIDOR : WANDERLEI BISPO DA SILVA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA:5905096/ 2
SERVIDOR : JOSE DE CASTRO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5899680/ 2
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO:ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:13 A 15/12/2018  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

 Protocolo: 389173
PORTARIA:1564- DO DIA 03/12/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência 
(Proc.178997/2018-Mem 728/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A):DENISE NOBRE DINIS
CARGO: PSICÓLOGO-  MATRICULA:5494828/2
SERVIDOR : JOAO ISRAEL BEZERRA DA COSTA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 57224503/ 4
SERVIDOR: JO LUIZ FURTADO
CARGO: MONITOR   -  MATRICULA: 57225222/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BREVES/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11 a 13/12/2018  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 389375

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO. 
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
TORNA SEM EFEITO, a publicação 358907/2018, referente ao 
Processo nº 403074/2018 – Portaria 1150/2018, por viagem não 
realizada ao município de NOVO PROGRESSO/PA, no período de 
22 a 30/09/2018, conforme MEMO 511/2018-CSEM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 389204
TORNAR SEM EFEITO. 

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
TORNA SEM EFEITO, a publicação 386449/2018, referente ao 
Processo nº 520509/2018 – Portaria 1511/2018, por viagem 
não realizada ao município de PORTEL/PA, no período de 06 a 
12/12/2018, conforme pg.15.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 389517

OUTRAS MATÉRIAS
EXCLUSÃO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEUDATIVO DO PARÁ - 
FUNCAP. EXCLUI DA PUBLICAÇÃO 370203/2018 – PORTARIA 
1300/2018 – PROCESSO 446999/2018 a servidora LÉLIA PESSOA 
OLIVEIRA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 3202640/1, conside-
rando a não realização da viagem, conforme MEMO.504/2018-
-CJM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 389149
DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO

 A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASE-
PA, registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme 
abaixo discriminado:
PROCESSO: 468824/2018–PUBLICAÇÃO:468824,PO
RT.1362/2018.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 64,40 
(sessenta e quatro reais e quarenta centavos), Sendo R$ 4,40 
(quatro reais e quarenta centavos) NO ELEMENTO DE DESPESA 
339030 (CONSUMO/ALIMENTAÇÃO) e R$ 60,00 (sessenta reais) 
no ELEMENTO DE DESPESA 339039 (P. JURÍDICA/HOSPEDA-
GEM), por recurso não utilizado.
AGENTE SUPRIDO: EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGA, 
Matricula 5911059/2.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 389219
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 1508/2018, Publicação 386432, Processo 
5175324/2018, o servidor José de Ribamar Ponçadilha, Motoris-
ta, matricula 6045551/1, POR, MARCIA DA SILVA COSTA, MO-
TORISTA, Matricula 5914118/2, na viagem ao município de CAS-
TANHAL/PA, em 28/11/2018, conforme MEMO.230/2018-GZET.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 389169
DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO

 A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASE-
PA, registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme 
abaixo discriminado:
PROCESSO:400203/2018–PUBL ICAÇÃO:358892 ,PO
RT.1149/2018.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 161,09 
(cento e sessenta e um reais e nove centavos), NO ELEMENTO 
DE DESPESA 339030 (CONSUMO/ALIMENTAÇÃO), por recurso 
não utilizado.
AGENTE SUPRIDO: BOAVENTURA NERIS DOS SANTOS, GEREN-
TE II, Matricula 5925007/2.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 389227


